

## Kitt Nielsen

---

**Emne:** VS: Svar: Politikerspørgsmål om En havnepromenade for alle? eDoc sag 2018-0018400

**Fra:** Jeanne Ditte Jensen På vegne af Anne-Sofie Degn

**Sendt:** 30. januar 2018 10:13

**Til:** Niels E. Bjerrum (Borgerrepræsentationen); 'mathilde aastrom

**Emne:** Svar: Politikerspørgsmål om En havnepromenade for alle? eDoc sag 2018-0018400

Kære Niels E. Bjerrum

Tak for din henvendelse fra den 19. januar 2018, hvor du spørger til status for sagen om afspærring af havnepromenaden ved Det Hvide Snit, Strandgade 37-67, sagsnr. 481262.

I forhold til nyheden fra den 29. februar 2016 på kommunens hjemmeside er status ændret derved, at politiet afviste at rejse tiltale på grundlag af det oprindelige påbud. Derfor fremsendte forvaltningen den 4. juli 2017 et nyt påbud om lovliggørelse af afspærringen af havnepromenaden ved Det Hvide Snit. Lejerbos advokat har den 31. juli 2017 påklaget påbuddet til Planklagenævnet, og forvaltningen har den 8. september fremsendt sine bemærkninger til nævnet, hvor sagen pt. verserer. Jeg vedlægger udtalelsen til din orientering.

Planklagenævnet oplyser, at nævnet for tiden har en aktuel forventet sagsbehandlingstid på ca. 18 måneder. Klager til nævnet har ikke opsættende virkning, men forvaltningen har i sager, hvor der ikke er tale om personfare, alligevel fast praksis for at afvente nævnets afgørelse. Baggrunden er, at det ikke kan forventes, at politiet vil føre en straffesag, før klageinstansens afgørelse foreligger.

Først når nævnets afgørelse til sin tid foreligger, kan forvaltningen tage stilling til, om der – alt efter nævnets afgørelse – er grundlag for at foretage ny politianmeldelse.

Da der som nævnt ikke er tale om et farligt forhold, må borgerne desværre affinde sig med, at Lejerbos ulovlige afspærring og skiltning i mellemtiden bliver stående.

For god ordens skyld vil jeg gøre opmærksom på, at det faktisk er muligt at passere afspærringen, men det er klart, at afspærringen og skiltningen giver de forbipasserende det fejlagtige indtryk, at det ikke er tilladt at færdes på området.

Med venlig hilsen

**Anne-Sofie Degn**

Vicedirektør

Byens Anvendelse

---

KØBENHAVNS KOMMUNE  
Teknik- og Miljøforvaltningen

---

**Fra:** Niels E. Bjerrum (Borgerrepræsentationen)

**Sendt:** 19. januar 2018 13:46

**Til:** Mathilde illum Aastrøm; TMFKP Sekretariat

**Emne:** Re: En havnepromenade for alle?

Kære TMF,

Vil i forholde jer til nedenstående i et svar til mig og Mathilde samt herunder hvad der hurtigst muligt og konkret kan gøres ift skiltet og forhindringerne?

MED VENLIG HILSEN

NIELS E. BJERRUM

Medlem af BR, Teknik- og Miljøordfører samt Folketingskandidat (A)

Den 18. jan. 2018 kl. 20.39 skrev Mathilde illum Aastrøm:

Kære Niels Bjerrum

Som medlem af Teknik og Miljøudvalget vil jeg høre dig om der er nyt i følgende sag.

På Christianshavn har vi desværre en del af havnepromenaden som ikke er tilgængelig for alle borgere. Delen omkring Lejerbos afdeling på Wilders Plads. Du kender sagen og Københavns Kommune har - så vidt jeg er orienteret - skrevet senest om den på følgende link: <https://www.kk.dk/nyheder/havnepromenader-skalt-v%C3%A6re-alle>

Pt. er der stadig hegn, og meget tydelig skiltning af at cykler og gående med hunde ikke er velkomne. Generelt giver hegnet og skiltning det klare indtryk af at borgere på søndags-gå-tur ikke er velkomne.

Som jeg kan læse af sagen fra kommunens hjemmeside skal politiet tage stilling til kommunens vurdering af at Lejerbo ikke overholder lokalplanen for området. Det har de haft mulighed for i snart 2 år.

Jeg vil derfor høre dig om, hvorvidt kommunen har fulgt op på sagen overfor politiet. Det er snart to år siden artiklen blev skrevet. Derudover tænker jeg, at du som politiker måske kunne gå ind i sagen og fx skabe en fornuftig dialog med Lejerbo, som jo trods alt er almen boligorganisation, som har en mission som de selv skriver "Lejerbos mission er at skabe "rum for liv"". Så spørgsmålet er om det kun gælder deres egne lejere eller om det også gælder det område deres lejere trods alt er en del af.

Endelig vil jeg høre dig, om man i tiden indtil politiet får behandlet sagen bliver nød til at respektere skiltningen. Det skal siges at jeg selv er hundeejer, og dagligt har min gang på Christianshavn. Jeg kan gladelig gå på den fine og hyggelige Krøyers Plads, hvor ejerne (af de meget dyre ejerlejligheder) har gjort virkelig meget for at skabe byliv og rum for alle, men må dreje af og lede min hund og små børn hen til den efterhånden ret befærdet Strandgade inden vi igen kan svinge ind langs kajen ved det tidligere Miljøstyrelsen og Udenrigsministeriet. Kunne man ikke kræve/appellere til at de fjerner skiltningen indtil sagen er afgjort.

Jeg håber du har mulighed for at følge op på sagen.

Venlig hilsen

Mathilde Illum Aastrøm